PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ,
Estado de São Paulo, por meio do INSTITUTO EXCELÊNCIA LTDA - ME, na forma
prevista no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal e regido de acordo com as
Leis Municipais pertinentes, RESOLVE fazer a Primeira Retificação do Edital do
Processo Seletivo nº 002/2016 de Guaratinguetá-SP, conforme segue:

Estância Turística de Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2016.

                                                 Francisco Carlos Moreira dos Santos
                               Prefeito Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

2

I) ONDE SE LÊ:

ANEXO I

Cargo/Emprego, Requisitos Mínimos Exigidos, Carga Horária Semanal, salário, Tipo de Prova
e Período.

Cargo Habilitação Carga

Horária
Salário
R$

Tipo de
Prova

Período

Professor de Educação
Básica – PEB I –
Educação Infantil

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível Superior ou
Ensino Médio com Especialização
em Educação Infantil.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 1.601,78
por mês

Objetiva

MANHÃ

Professor de Educação
Básica – PEB I – Ensino
Fundamental – 1º ao 5º
Ano

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível Superior ou
Ensino Médio.

34,5 horas-
aulas
semanais

R$ 1.843,65
por mês

Objetiva

MANHÃ

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Português

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Inglês

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano -
Matemática

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Ciência
Físicas e Biológicas

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - História

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Geografia

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Educação
Artística

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Educação

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

3

Física  atribuídas

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno (Dança, Música,
Ginástica Rítmica).

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Educação
Ambiental e Turismo

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Informática

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Língua
Estrangeira (Italiano,
Espanhol, Alemão).

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Especial – PEB II para
salas de Recursos
Multifuncionais

a) Ser portador de diploma com
habilitação em Pedagogia e
especialização em área própria de
atuação: Deficientes mentais, visuais
e auditivos;

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Monitor de Creches

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível de Ensino Médio
ou Superior com Especialização em
Educação Infantil.

40 horas
semanais

R$ 1.758,14

por mês

Objetiva

TARDE

Monitoria em
Manutenção de
computadores

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Informática ou Ensino
médio com experiência comprovada
na área.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva

MANHÃ

Monitoria em Informática a) Ser portador de diploma de
Técnico em Informática.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em
Eletricidade

a) Ser portador de diploma de
Técnico Eletricista.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Inspeção
de Qualidade

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Mecânica.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Logística e
Almoxarifado

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Administração.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Serviços
de Garçom

a) Formação na área de serviços de
Garçom.

20 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Turismo e
Hotelaria

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Turismo e Hotelaria.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitor em Artesanato a) Ser portador de diploma do Ensino
Médio e experiência comprovada na

30 horas-
aulas

R$ 9,34

Objetiva MANHÃ

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

4

área. semanais hora-aula

Monitoria em
Administração

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em
Administração.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em vendas e
Marketing

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em
Administração.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em
Planejamento e Controle
de Produção

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em Administração
e ou Engenharia de Produção.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em
Contabilidade

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em Ciências
Contábeis.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Libras a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em Letras ou
Pedagogia e Especialização em
Libras.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Técnicas
Secretariais e Recepção

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em
Administração.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Saúde a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em Enfermagem.

20 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

Monitoria em Gestão
Ambiental

a) Ser portador de diploma de Ensino
Superior Completo em Gestão
Ambiental.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiva MANHÃ

II) LEIA – SE:

ANEXO I

Cargo/Emprego, Requisitos Mínimos Exigidos, Carga Horária Semanal, salário, Tipo de Prova
e Período.

Cargo Habilitação Carga

Horária
Salário
R$

Tipo de
Prova

Período

Professor de Educação
Básica – PEB I –
Educação Infantil

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível Superior ou
Ensino Médio com Especialização
em Educação Infantil.

30 horas-
aulas
semanais

R$ 1.601,78
por mês

Objetiva

MANHÃ

Professor de Educação
Básica – PEB I – Ensino
Fundamental – 1º ao 5º
Ano

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível Superior ou
Ensino Médio.

34,5 horas-
aulas
semanais

R$ 1.843,65
por mês

Objetiva

MANHÃ

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Português

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Inglês

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

5

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano -
Matemática

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Ciência
Físicas e Biológicas

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - História

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Geografia

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Educação
Artística

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Ensino Fundamental –
6º ao 9º Ano - Educação
Física

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno (Dança, Música,
Ginástica Rítmica).

a) Ser portador de Licenciatura Plena
na área objeto do Concurso Público e
no correspondente componente
curricular.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Educação
Ambiental e Turismo

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Informática

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Básica – PEB II –
Oficinas de Contra
Turno Língua
Estrangeira (Italiano,
Espanhol, Alemão).

a) Ser portador de diploma com
habilitação específica, obtida em
curso superior na área pretendida.

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

Professor de Educação
Especial – PEB II para
salas de Recursos
Multifuncionais

a) Ser portador de diploma com
habilitação em Pedagogia e
especialização em área própria de
atuação: Deficientes mentais, visuais
e auditivos;

De acordo
com as
aulas a
serem
atribuídas

R$ 10,72
hora-aula

Objetiva

TARDE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ - SP

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2016

6

Monitor de Creches a) Ser portador de diploma com
habilitação específica para o
magistério em nível de Ensino Médio
ou Superior com Especialização em
Educação Infantil.

40 horas
semanais

R$ 1.758,14

por mês

Objetiva

TARDE

Monitoria em
Manutenção de
computadores

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Informática ou Ensino
médio com experiência
comprovada na área.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv

a

MANHÃ

Monitoria em
Informática

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Informática.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em
Eletricidade

a) Ser portador de diploma de
Técnico Eletricista.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Inspeção
de Qualidade

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Mecânica.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Logística
e Almoxarifado

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Administração.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Serviços
de Garçom

a) Formação na área de serviços
de Garçom.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Turismo
e Hotelaria

a) Ser portador de diploma de
Técnico em Turismo e Hotelaria.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitor em Artesanato a) Ser portador de diploma do
Ensino Médio e experiência
comprovada na área.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 9,34

hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em
Administração

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Administração.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em vendas e
Marketing

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Administração.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em
Planejamento e
Controle de Produção

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Administração e ou Engenharia de
Produção.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em
Contabilidade

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Ciências Contábeis.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Libras a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Letras ou Pedagogia e
Especialização em Libras.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Técnicas
Secretariais e
Recepção

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Administração.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Saúde a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Enfermagem.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ

Monitoria em Gestão
Ambiental

a) Ser portador de diploma de
Ensino Superior Completo em
Gestão Ambiental.

40 horas-
aulas
semanais

R$ 10,13
hora-aula

Objetiv
a

MANHÃ